
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL ARAD

H O T Ă R Â R E A nr.21
din 30 ianuarie 2003

privind aprobarea încheierii convenţiilor
între Consiliul Local al Municipiului Arad şi băncile acceptante

pentru încasarea prin mijloace electronice a impozitelor şi taxelor locale

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr. 812/21.01.2003;
-raportul Biroului pentru Soluţionarea Obiecţiunilor şi Contestaţiilor din cadrul
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.103/21.01.2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile Ordonanţei Guvernului  nr. 24/2002, privind încasarea prin mijloace
electronice a impozitelor şi taxelor locale;
-prevederile Hotărârii Guvernului nr.181/2002 pentru aprobarea Normelor
Metodologice privind implementarea sistemului electronic de încasare a impozitelor şi
taxelor locale;
-prevederile Legii nr.291/2002 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 24/2002
privind încasarea prin mijloace electronice a impozitelor şi taxelor locale;
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.193/2002, privind introducerea
sistemelor moderne de plată,

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr.215/2001, privind
administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad şi entitatea fiscală-autoritate a
administraţiei publice locale însărcinată cu colectarea taxelor şi impozitelor locale
(Direcţia Generală Economică) să negocieze şi să încheie convenţii cu băncile
acceptante, în vederea încasării prin sisteme electronice a veniturilor bugetului local.

(2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad şi entitatea fiscală să negocieze
comisionul perceput Consiliului Local al Municipiului Arad de către băncile
acceptante, pînă la nivelul de 2% din valoarea încasărilor efectuate prin intermediul
sistemelor electronice de încasare, precum şi a taxelor şi cheltuielilor referitoare la
administrarea şi operarea terminalelor de plată.

Art.2. Prezenta se aduce la cunoştinţa celor interesaţi de către Serviciul Logistica
Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Puia Sever-Doru Doina Paul


